
Rep. Generale 2293 

Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 



Rep. Generale 2293 

Pag. 2 di 4 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 386 del 15-07-2014 
(n. 1195 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto:  APPALTO DEI LAVORI DI ¿ MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI 

EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI¿ AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
CUP: H76E12000690004 CIG: 5762380268 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il PEG e approvato il 
piano dettagliato degli obiettivi e il piano della perfomance 2013-2015; 
Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto  il successivo decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 
del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dell’Interno 29 aprile 2014, con il quale il predetto termine è 
stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
Premesso che: 

-     il progetto esecutivo veniva approvato con determina dirigenziale n. 879 del 12.12.2013, 
per un importo complessivo di euro 300.000,00 di cui:  

 –  per lavori e oneri per la sicurezza euro 212.966,51  
 –  per somme a disposizione  euro   87.033,49 

- con determinazione a contrarre del Dirigente del servizio n. 241 del 16.05.2014 veniva 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta e veniva stabilito 
il seguente  criterio di aggiudicazione:  prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara determinato mediante: 

 Corrispettivo a misura con offerta di ribasso sul’elenco prezzi; 
- con la stessa determinazione dirigenziale veniva approvato il bando di gara; 

Visto che la Commissione di gara, a seguito della procedura di cui si è detto sopra, ha aggiudicato 
provvisoriamente l’appalto all’impresa MELILLO APPALTI s.r.l.. che ha offerto il ribasso del 
27,753%,   tenuto conto della procedura compiutamente rispettata di cui all’art. 122, comma 9, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. (esclusione automatica); 
Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alle verifiche di 
competenza sull’idoneità dell’offerta provvisoriamente aggiudicataria;  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 



Rep. Generale 2293 

Pag. 3 di 4 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1 – di aggiudicare defininitivamente all’impresa MELILLO APPALTI  s.r.l. (P.I. 12681371006), 

con sede in Roma, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 155.388,33, al 
netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati 
e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
2  -  di dare atto che la spesa complessiva dei lavori è imputata al  Cap. 23018 res. Bil. 2012,      

mutuo Cassa DD.PP., posiz. 6004931,  impegno n. 20120003606; 
 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria.; 

 

6 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’arch. Domenico Silvestri; 

 

8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai sensi 
dell’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 

 

9  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 



Rep. Generale 2293 

Pag. 4 di 4 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


